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PROGRAM SOBOTNÍ BOHOSLUŽBY
14. června 2014

9.30 – 10.30 Sobotní škola uvádí Kraják Pavel
Společná píseň č. 2 a modlitba
Sobotní škola v malých skupinách
Sbírka na misijní projekty CASD
Společná píseň č. 4 a modlitba

10.30 – 10.45 Přestávka
10.45 – 12.00 Bohoslužba s kázáním uvádí Klouda Vladimír

Varhanní preludium: Tvrdek Petr
Společná píseň č. 279
Sborová oznámení
Požehnání novorozeňatům

Introit: Ž 69,31
Společná píseň č. 5
Přímluvná modlitba: Čuzela-Bilač Renata
1. čtení z Bible – Ex 20,7: Pavlík Martin (vsedě)
Píseň pěveckého sboru: Johan Sebastian Bach: Choral
2. čtení z Bible – Mt 6,9-13: Jiránková Hana (vestoje)
Modlitba před kázáním: Moravec Antonín

Kázání – Balcar Michal
„Buď posvěceno tvé jméno“

Hudební ztišení: Vlach Šimon 
Společná píseň č. 272
Modlitba: Balcar Michal

Sbírka pro potřeby sboru
Poslání: Ž 113,3
Společná píseň č. 280
Varhanní postludium

14.00 Odpolední shromáždění s kázáním: Balcar Michal
PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY.
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Minulou sobotu byly vybrány tyto dary:
1517 Kč Sbírka pro misijní účely CASD (sbírka neproběhla) 

11254 Kč* Sbírka pro potřeby našeho sboru
0 Kč jiné dary

*tj. 141 % z částky potřebné na nejnutnější výdaje provozu sboru

OZNÁMENÍ SBORU VINOHRADY

1. Dnes dopoledne i odpoledne nám kázáním Božího slova poslouží 
bratr Michal Balcar.   

2. Příští sobotu kázáním poslouží bratr Jiří Tomášek.

3. Dnes proběhne obřad požehnání novorozeňatům, která se narodila 
do našeho sboru. Po skončení dopolední bohoslužby proběhne 
v Grébovce společný piknik KD1.

4. Naše seniory, kteří tráví společně týden na Karolíně, zdravíme  
a přejeme jim požehnání pro sobotní den a zítřejší návrat do Prahy.

5. Příští víkend bude trávit část KD společně v Krkonoších s již tradičním 
výstupem na Sněžku.

6. V červnu neprobíhá ve Společenském centru žádný program, a to 
z důvodu prací v sále pod Barevnou kavárnou. Kavárna však funguje.
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Češi pomáhají Filipíncům zpět na nohy/moře
Díky dárcům z Česka dostanou filipínští rybáři z Panaiského ostrova od Adry ČR 
v přepočtu dva miliony korun na nové čluny. ADRA také poskytne finanční prostřed-
ky ženám, které zůstaly bez příjmu. Peníze dostanou jako mzdu za opravu rybář-
ských sítí.
Celkově ADRA podpoří 2 109 domácností, rekonstruuje 503 člunů a zaplatí opra-
vu 1006 rybářských sítí. Jen obnova rybolovu, který byl na Panai hlavním zdrojem 
obživy lidí, rozhýbe znovu místní ekonomiku.
Mohutná přívalová vlna zničila většinu člunů a kotvišť. Panaiští rybáři teď odjíždějí 
za výdělkem do velkých měst, což však neřeší problémy v lokalitě. Bez práce jsou 
i ženy, které byly zvyklé přivydělávat si prodejem ryb na tržištích. Mnoho z nich se 
kvůli tajfunu ocitlo na hranici bídy a životního bankrotu. Ztráta rybářské infrastruktury 
má negativní vliv i na výživu obyvatel Panaiského ostrova. Jedí jen kaši a rýži, které 
mají taky omezené množství.
Jak podpořit oběti tajfunu Haiyan na Filipínách?

Fin. příspěvkem na účet veřejné sbírky 41594159/0300, v.s. 395
Zasláním dárcovské SMS ve tvaru DMS ADRA na číslo 87777 (cena 30 Kč, 
ADRA obdrží 28,50 Kč)

•
•
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 PRÍBEHY
kázání ze soboty 7. 6. 2014 – br. Bronislav Soós

ÚVOD
Veľmi sa teším z dnešného stretnutia. Mám na to niekoľko dôvodov. Ten prvý je, že 
sa stretám s ľuďmi, s ktorými som dlhšiu dobu spolupracovali a pritom sme sa dote-
raz nevideli. Teším sa aj zo stretnutia s vami, ktorých už osobne poznám. Ale mám 
radosť aj z toho, milé sestry a milí bratia, že sa dnes spolu stretáme na ďakovnej 
pobožnosti. A táto moja radosť je znásobená prítomnosťou nebeského Otca, jeho 
syna Ježiša Krista a Svätého Ducha. Môžeme prísť k nemu a poďakovať mu za 
všetko dobré, čo prijímame z jeho ruky. Mimoriadne môžeme ďakovať za program 
Animované príbehy velikánov dejín. Jednak za to, že tento program vôbec vznikol. 
Ale pre nás je blízke hlavne to, že sme ho mohli pripraviť pre deti a mládež v Českej 
a Slovenskej republike.
Uvažujme spolu nad Božím darom príbehov. 
Odkiaľ pochádzajú príbehy, kto vymyslel prvý príbeh?
I. Príbeh Biblie
Neviem či existovali príbehy ešte pred stvorením našej Zeme. Ale z Biblie sa dozve-
dáme ako začína prvý príbeh našej zeme.
Gen 1,1-5 Na počiatku stvoril Boh nebo a zem...
Celá prvá kapitola a tiež aj druhá sú príbehom stvorenia.
Krásny príbeh o tom ako Boh tvorí všetko dobré. A do toho krásneho a dobrého sveta 
stvorí Hospodin človeka – Adama a Evu. Oni sú vlastne prvý poslucháči, ktorým Boh 
vyrozpráva príbeh stvorenia.
Ale už tretia kapitola Biblie popisuje, že príbeh prvých rodičov sa neuberá správnym 
smerom. Vďaka nedôvere ku svojmu Stvoriteľovi sa krásne a dobré prostredie raja 
ako šibnutím čarovného prútika naruší. A ďalšie kapitoly Biblie sú svedectvami toho, 
aké dôsledky to prinieslo vo vzťahu medzi nimi, ich deťmi a celým stvorenstvom. 
Príbeh Biblie ďalej popisuje ako sa Boh snaží svoj vzťah k človeku udržať a zachrániť 
ho. 
Aj apoštol Ján v niekoľkých veršoch na začiatku svojho evanjelia popisuje tento prí-
beh Biblie podobne
video Ev. Jána
Ján pridáva novú informáciu. On konkretizuje Stvoriteľa – Slovo ako Svetlo, ktoré 
svieti v tme. A pridáva, že tma ho nepohltila – teda Svetlo zvíťazí. A ďalej dodáva, že 
to Slovo sa stalo telom a prebývalo medzi nami. 
II. Ježišove príbehy
Mat 1,23 Emanuel čo v preklade znamená Boh s nami.
Stvoriteľ sa narodil ako človek.
Nie je to fascinujúca časť príbehu Biblie?
A nielen to, on žil ako človek a zvíťazil nad hriechom ako človek!
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On, Stvoriteľ slúžil svojmu stvoreniu.
Uzdravoval, kriesil, nasycoval, súcitil, počúval ale aj rozprával príbehy.
video NZ07
A to najsilnejšie posolstvo lásky Boha k človeku sa ukázalo na kríži, kde ako Stvoriteľ 
zomrel!
III. Príbehy ľudí
Príbeh Biblie a neskôr aj Ježišove príbehy inšpirovali mnohých ľudí, aby svoje príbe-
hy žili inak. A je veľmi dobré, keď ich príbehy môžeme spoznávať a môžu nás ďalej 
inšpirovať. 
Poznáte životný príbeh Florence Nightingale?
Narodila sa v aristokratickej rodine a jej rodičia očakávali, že bude pokračovať ich 
životným štýlom. Ona sa však rozhodla inak.
video H13
IV. Príbehy a deti
Máte radi príbehy? Rozmýšľali ste prečo ich majú radi dospelí, mládež, straší ľudia 
a aj deti? V čom je príbeh taký lákavý?
Príbeh prináša informácie. 
Príbeh pôsobí na naše emócie.
Príbeh nás vťahuje do deja a my ho prežívame s hlavným hrdinom.
Príbeh prináša morálne poučenie.
Príbeh ovplyvňuje naše budúce rozhodnutia.
Rozmýšľajme chvíľu ešte nad významom príbehov pre deti.
Určite sa vám hneď vynorí v mysli obraz ako rodičia, alebo starý rodičia čítajú deťom 
pred spaním rozprávku. Alebo modernejší obraz, ako si deti pred spaním pustia 
Večerníčka.
A bol by som veľmi rád, keby si deti pred spaním pozreli Animované biblické príbehy 
alebo Animované príbehy velikánov dejín.
Deti sú veľmi citlivý diváci. A pokiaľ je ich vzorom dieťa, je to ešte lepšie. Deti sú totiž 
nastavené kopírovať správanie svojho okolia.
Páči sa mi, ako je spracovaný známy príbeh Krištofa Kolumba. Začína scénou, keď 
sa malý Krištof tajne dostane na loď. Keď ho kapitán objaví, malý Krištof ho prosí, 
aby mu dovolil vyplávať s nimi. Nakoniec ho musia chytiť a v sieti odniesť domov.
A keď Krištof Kolumbus dospeje a konečne sa vydá na plavbu do Ameriky sprevádza 
ho malý chlapec – plavčík. A vo filme je to práve on, kto ako prvý zbadá zem.
video H04
Deti sú veľmi hravé, veselé a radi sa pozerajú na vtipné situácie. A tých je v Animo-
vaných príbehoch velikánov tiež dosť.
video H05
Ako pomôcť naším deťom prežívať v ich živote krásne príbehy so šťastným 
koncom?
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Keď myslím na tento projekt,  tak práce na dabingu až na záverečné kontroly pár 
dielov sú už na konci. Ostáva nám však otvorená cesta, ako ich dostať ku deťom. 
Na Slovensku sme už podpísali zmluvu so Slovenskou televíziou a na jeseň tohto 
roku budú vysielané. Podobne rokujeme s Českou televíziou. Zatiaľ ešte nemáme 
konečnú odpoveď. Samozrejme na jeseň začnú vychádzať prvé diely na DVD.
Takže deti, máte sa na čo tešiť!
Hľadáme však aj cestu, ako by sme mohli dostať tento veľmi dobrý program do škôl. 
To sú naše plány a vízie. S Božou pomocou sa nám podarilo už veľa urobiť a veríme 
že s Jeho pomocou sa dostanú príbehy k deťom všetkými dostupnými cestami.
Prosím aj vás o modlitby za tento projekt!
Zamyslime sa ešte všeobecne nad zodpovednosťou, ktorú máme za naše deti.
Tak ako sme nedokázali pri narodení ovplyvniť genetické danosti našej bytosti, nedo-
kážeme ich ovplyvniť ani u našich detí. Pozitívne však je to, že genetika ich výchovu 
ovplyvňuje menej ako náš príklad a vplyv prostredia. Ako budeme my žiť svoj príbeh, 
tak veľkou mierou ovplyvníme aj príbehy našich detí.
Venujme deťom svoj čas ale ich zároveň učme slúžiť aj druhým, mimo našej rodiny. 
Modlime sa za ich výchovu a prosme aby nám Boh pri nej pomáhal.
Som veľmi rád, že naša cirkev prijala na nasledujúce obdobie plán viac sa zamerať 
na deti, mládež a naše rodiny. A keďže sme jej súčasťou prijme túto výzvu za svoju. 
Vytvorme z našich rodín bezpečné miesto pre výchovu našich detí!
ZÁVER
Nás Stvoriteľ – Ježiš Kristus dal zapísať príbeh Biblie. Keď žil na našej zemi okrem 
priamej pomoci veľmi rád rozprával poučné príbehy. A tiež aj On sám počas svojho 
života vytvoril úžasný príbeh lásky končiaci našou záchranou.
Ježiš nám chce pomôcť, aby sa aj naše príbehy stotožnili s veľkým príbehom  Biblie
A viete ako končí tento príbeh Biblie?
Pozrime sa do jej posledných kapitol.
Zj 21,1-3
Aké posolstvo prinášajú posledné verše Biblie, aké uistenie tam nachádzame?
Zj 22, 20-21
Príbeh Biblie skončí Hapy Endom.
Príbeh Biblie skončí víťazstvom dobra nad zlom. Bohu sa nakoniec podarí človeka 
zachrániť. To je úžasná správa!
Boh dnes hovorí každému z nás: „Moje milé dieťa, túžim po tom, aby si bol v mojom 
kráľovstve spolu so mnou.“
Amen
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Fond naléhavé pomoc. Ti, kteří by rádi přispěli na tento účel, mohou zasílat 
prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 1871369/0800, 
variabilní symbol 77777. 

Sbor PRAHA VINOHRADY – kontakty:
KAZATEL SBORU VINOHRADY M. Balcar 734 791 459
PRVNÍ STARŠÍ SBORU V. Klouda �24 60� 200
STARŠÍ SBORU pro křesťanský domov J. Fuksa �24 60� 2�0
STARŠÍ SBORU pro seniory V. Kubík 737 947 439
TAJEMNÍK R. Vlach 602 285 135
SPRÁVCE T. Chytrý ��4 0�5 4�0

Informace o zpravodaji:
Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozdějivždy do ČTVRTKA.
Na uvedenou e-mailovou adresu můžete také zasílat žádosti o zasílání zpravoda-
je elektronickou poštou. www.sborvinohrady.cz, vinohradsky.zpravodaj@email.cz

Přejeme vám všem hezký a požehnaný celý týden! 
Vzpomeňte kdykoli na dnešní poslání – Ž 113,3:

3 Od východu slunce až po západ budiž chváleno jméno Hospodinovo! 
Český studijní překlad.

NAROZENINY OSLAVÍ:

 
Bencsiková Daniela 19. 6.
Lipusová (Oczková) Ingrid 22. 6.

19. 6. 2014 ve  20.00 h proběhne v kostele církve adventistů s.d. – Londýnská 30 
křest nového CD Ivo Hrachovce a Simony Procházkové (sólisté Státní opery). 
Tématem je moravská lidová poezie a ukvaldská poezie. 
Křtít bude Gabriela Beňačková. Všichni zájemci jsou srdečně zváni.


